
COMUNE DI PALERMO

 GABINETTO DEL SINDACO
 STAFF CAPO DI GABINETTO

 STAFF VICE CAPO DI GABINETTO/RESPONSABILE
SVILUPPO STRATEGICO, TURISMO, STATISTICA,
CERIMONIALE, RELAZIONI INTERNAZIONALI,

COOPERAZIONE E COMUNICAZIONE

Determinazione Dirigenziale n.10513 del 3 novembre 2022

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
GIROLAMO D'ANNEO

Oggetto: INDAGINE USO DEL TEMPO 2022-2023 – NOMINA ADDETTI ALLE FASI DI 
CONTROLLO E REVISIONE E RILEVATORI.

GIUSEPPE SACCO
Data: 03/11/2022 15:31



 COMUNE DI PALERMO

Per l’esame dell’argomento e della relativa proposta di determinazione, lo Statistico dr. Girolamo
D’Anneo rassegna la seguente relazione:

Premesso che

 Con circolare prot. n° 1571930 del 22/09/2022 (allegato 1), l’Istituto Nazionale di Statistica ha
dato avvio all’Indagine Uso del Tempo (TUS) comuni autorappresentativi (AR) – anni 2022 -
2023;

 tale indagine è inclusa nel Programma statistico nazionale vigente, (codice IST-01858);

 Il lavoro sul campo dell’indagine avrà inizio il 21 novembre 2022 e si concluderà il 22 dicembre
2023;

 il  Comune  di  Palermo  dovrà  procedere  alla  rilevazione,  ogni  mese  di  riferimento  dei  diari
giornalieri  nelle  12 mensilità che vanno dal dicembre 2022 al  novembre 2023,  intervistando
complessivamente 435 famiglie, suddivise nelle 12 mensilità;

 per la raccolta dei dati sarà utilizzata la tecnica PAPI che prevede una intervista faccia a faccia
presso l’abitazione della famiglia, attraverso la somministrazione di un questionario familiare e
di tanti diari giornalieri cartacei quanti sono i componenti della famiglia di 3 anni e più, che
dovranno essere compilati dai componenti stessi della famiglia nella data precisa indicata dal
rilevatore al momento della consegna;

 le  famiglie  dovranno  essere  intervistate  da  personale  specificamente  incaricato
dall'Amministrazione Comunale;

Considerato che:

 per  il  regolare  svolgimento  dell’Indagine  Uso del  Tempo (TUS)  comuni  autorappresentativi
(AR)  –  anni  2022  -  2023  è  necessario  provvedere  alla  nomina  degli  addetti  alle  fasi  di
coordinamento e revisione e dei rilevatori,  avendo cura di individuare persone in possesso di
specifica  preparazione  professionale  e  che  offrano  il  massimo  affidamento  in  ordine
all’espletamento delle interviste;

 l’Istat, al punto 2.3 della circolare, ha specificato che: “per assicurare il livello di qualità atteso
dall’Istat per la raccolta dati, si raccomanda di selezionare rilevatori che offrano la massima
affidabilità, sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla capacità di instaurare con le
famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli intervistati. Per
questo motivo  i  rilevatori  dovranno essere individuati  preferibilmente  tra coloro che hanno
ricoperto questo ruolo in altre indagini rivolte alle famiglie”;

 per  ricevere  l’incarico,  i  rilevatori  candidati  dovranno  partecipare  agli  incontri  previsti  dal
percorso formativo che avverranno in aule virtuali nelle date comunicate dall’Istat e completare
l’intero percorso superando il test finale di apprendimento con una votazione pari o superiore di
7; 

 il numero di rilevatori necessari per l’indagine è pari a n. 5;

 l’Istat,  al  punto  2.4  della  circolare,  ha  specificato  che  a  ciascun  rilevatore  dovranno  essere



assegnate da un minimo di 6 ad un massimo di 16 famiglie per ogni mese di rilevazione;

 con Determinazione  Dirigenziale  n.  62 del  07/04/2006,  è  stato  istituito  l’Albo dei  rilevatori
statistici del Comune di Palermo, aggiornato in ultimo con Determinazione Dirigenziale n. 6393
del 08/07/2022;

 tenuto  conto  delle  su  richiamate  indicazioni  dell’Istat,  è  stato  richiesto,  tramite  e-mail,  di  manifestare  la
disponibilità a partecipare all’indagine in oggetto in qualità di rilevatore ai rilevatori iscritti all’Albo che a partire
dal 2018 hanno svolto - senza demerito - almeno una volta l’incarico per la rilevazione Istat Multiscopo Aspetti
della  vita  quotidiana,  rilevazione  la  cui  complessità  è  assimilabile  alla  rilevazione  oggetto  del  presente
provvedimento, ordinando i candidati secondo il seguente criterio: numero medio di questionari compilati della
rilevazione Multiscopo (pari al rapporto fra il numero complessivo di questionari compilati nelle diverse edizioni
cui si è partecipato e il numero di edizioni cui si è partecipato);

 sono pervenute n. 6 candidature valide, che si è provveduto ad ordinare in base al criterio sopra indicato, come di
seguito riportato:

Ord Com/Est Nominativo Numero medio
questionari

1 Com Gaetano Di Bartolo 18,0
2 Est Biagio Fecarotta 13,2
3 Est Giuseppe Alberto Cacciatore 13,0
4 Est Anna Pontorno 10,3
5 Est Gaia Vanella 9,0
6 Est Teresa Vinci 8,0

 tutte  le  persone che  collaborano  allo  svolgimento  dell’indagine  devono essere designate  dal
responsabile del trattamento dei dati personali quali incaricati del trattamento dei dati personali,
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 196/2003;

 devono essere impartite le istruzioni dirette a garantire la corretta esecuzione dell’indagine ed il
rispetto della normativa posta a tutela dei dati personali;

Viste:
 la circolare dell’Istat prot. n° 1571930 del 22/09/2022;

 la Determinazione Dirigenziale n. 62 del 07/04/2006, con la quale è stato approvato l’Albo dei rilevatori statistici;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  6393 del  08/07/2022,  con la quale  si è proceduto all’ultimo aggiornamento
dell’Albo;

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente atto  consente di  attestare  la
regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

si propone di adottare il presente provvedimento per:
 Attestare che le obbligazioni di cui alla presente determinazione dirigenziale rientrano fra quelle

previste dall'art. 163 comma 2° del T.U.E.L., in quanto sono tassativamente regolate dalla legge,
poiché l’Indagine Uso del Tempo (TUS) comuni autorappresentativi (AR) – anni 2022 – 2023,
compresa tra le rilevazioni statistiche di interesse pubblico, è inserita nel Programma statistico
nazionale  in  vigore,  consultabile  sul  sito  dell’Istat  all’indirizzo:
http://www.istat.it/it/organizzazione-e-attività/organizzazione/normativa, approvato con Decreto
del Presidente della Repubblica (codice IST-00204);

 incaricare i sottoelencati dipendenti dell’Ufficio Statistica, in possesso di specifica preparazione
professionale, quali addetti alle fasi di coordinamento e revisione nonché per tutte le altre attività
necessarie  per  il  regolare  svolgimento  dell'Indagine  Uso  del  Tempo  (TUS)  comuni
autorappresentativi (AR) – anni 2022 – 2023

Nominativo
1 Girolamo D’Anneo 
2 Giusy Pignatello 
3 Francesco Vivona 

http://www.istat.it/it/organizzazione-e-attivit%C3%A0/organizzazione/normativa


 incaricare quali rilevatori i sottoelencati soggetti, appartenenti all’Albo dei rilevatori statistici e collocati nei primi
5 posti della graduatoria:

Ord Com/Est Nominativo
1 Com Gaetano Di Bartolo
2 Est Biagio Fecarotta
3 Est Giuseppe Alberto Cacciatore
4 Est Anna Pontorno
5 Est Gaia Vanella

 individuare  quale riserva la seguente rilevatrice,  appartenente all’Albo dei  rilevatori  statistici  e collocata  al  6°
posto della graduatoria, da impiegare qualora si dovesse procedere a sostituzioni:

Ord Com/Est Nominativo
6 Est Teresa Vinci

 designare  gli  addetti  alle  fasi  di  coordinamento  e  revisione,  nonché  tutti  i  rilevatori,  quali  incaricati  del
trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679;

 gli addetti alle fasi di coordinamento e revisione, nonché tutti i rilevatori dovranno garantire la corretta esecuzione
dell’indagine e il rispetto della normativa posta a tutela dei dati personali;

 i rilevatori il cui rendimento dovesse risultare insufficiente dal punto di vista qualitativo e/o quantitativo, potranno
essere prontamente sollevati dall’incarico;

 in caso di mancata esecuzione dell’incarico, il rilevatore non ha diritto ad alcun compenso. In caso di sollevazione
dall’incarico,  il  compenso  è  subordinato  all’esame  qualitativo  del  lavoro  svolto  fino  al  momento  della
sollevazione. In caso di interruzione dell’incarico, il compenso è commisurato al lavoro svolto fino al momento
dell’interruzione;

 gli incarichi di cui alla presente determinazione sono conferiti ai dipendenti dell’Amministrazione Comunale ai
sensi  dell’art.  70-ter  del  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  del  Comparto  Funzioni  Locali  del  triennio
2016/2018, secondo cui gli enti possono corrispondere specifici compensi al personale per remunerare prestazioni
connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti permanenti, rese al di fuori dell’ordinario orario di lavoro;

 gli incarichi  di rilevatore conferiti  a soggetti  non appartenenti  all’Amministrazione Comunale sono configurati
come prestazione di lavoro autonomo occasionale ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile e, in ogni
caso, non comportano l’instaurazione di alcun rapporto di impiego con l’Amministrazione Comunale;

 il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l'Amministrazione Comunale, in quanto l’onere di spesa
relativo ai compensi per gli addetti alle fasi di coordinamento e per i rilevatori graverà sulle somme che verranno
accreditate dall’Istat;

 attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 all’introito delle somme accreditate dall’Istat e alla relativa liquidazione delle dovute competenze si provvederà
con  successive  determinazioni  dirigenziali,  e  ciò  conformemente  alle  disposizioni  impartite  dall’Istat  nella
predetta circolare.

Il Resp. del procedimento
Lo Statistico

Girolamo D’Anneo

IL DIRIGENTE

 Vista e condivisa la superiore relazione;

 Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche ed integrazioni;
 Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

 Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

 Attestare che le obbligazioni di cui alla presente determinazione dirigenziale rientrano fra quelle
previste dall'art. 163 comma 2° del T.U.E.L., in quanto sono tassativamente regolate dalla legge,
poiché l’Indagine Uso del Tempo (TUS) comuni autorappresentativi (AR) – anni 2022 – 2023,



compresa tra le rilevazioni statistiche di interesse pubblico, è inserita nel Programma statistico
nazionale  in  vigore,  consultabile  sul  sito  dell’Istat  all’indirizzo:
http://www.istat.it/it/organizzazione-e-attività/organizzazione/normativa, approvato con Decreto
del Presidente della Repubblica (codice IST-00204);

 incaricare i sottoelencati dipendenti dell’Ufficio Statistica, in possesso di specifica preparazione
professionale, quali addetti alle fasi di coordinamento e revisione nonché per tutte le altre attività
necessarie  per  il  regolare  svolgimento  dell'Indagine  Uso  del  Tempo  (TUS)  comuni
autorappresentativi (AR) – anni 2022 – 2023

Nominativo
1 Girolamo D’Anneo 
2 Giusy Pignatello 
3 Francesco Vivona 

 incaricare quali rilevatori i sottoelencati soggetti, appartenenti all’Albo dei rilevatori statistici e collocati nei primi
5 posti della graduatoria:

Ord Com/Est Nominativo
1 Com Gaetano Di Bartolo
2 Est Biagio Fecarotta
3 Est Giuseppe Alberto Cacciatore
4 Est Anna Pontorno
5 Est Gaia Vanella

 individuare  quale riserva la seguente rilevatrice,  appartenente all’Albo dei  rilevatori  statistici  e collocata  al  6°
posto della graduatoria, da impiegare qualora si dovesse procedere a sostituzioni:

Ord Com/Est Nominativo
6 Est Teresa Vinci

 designare  gli  addetti  alle  fasi  di  coordinamento  e  revisione,  nonché  tutti  i  rilevatori,  quali  incaricati  del
trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679;

 gli addetti alle fasi di coordinamento e revisione, nonché tutti i rilevatori dovranno garantire la corretta esecuzione
dell’indagine e il rispetto della normativa posta a tutela dei dati personali;

 i rilevatori il cui rendimento dovesse risultare insufficiente dal punto di vista qualitativo e/o quantitativo, potranno
essere prontamente sollevati dall’incarico;

 in caso di mancata esecuzione dell’incarico, il rilevatore non ha diritto ad alcun compenso. In caso di sollevazione
dall’incarico,  il  compenso  è  subordinato  all’esame  qualitativo  del  lavoro  svolto  fino  al  momento  della
sollevazione. In caso di interruzione dell’incarico, il compenso è commisurato al lavoro svolto fino al momento
dell’interruzione;

 gli incarichi di cui alla presente determinazione sono conferiti ai dipendenti dell’Amministrazione Comunale ai
sensi  dell’art.  70-ter  del  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  del  Comparto  Funzioni  Locali  del  triennio
2016/2018, secondo cui gli enti possono corrispondere specifici compensi al personale per remunerare prestazioni
connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti permanenti, rese al di fuori dell’ordinario orario di lavoro;

 gli incarichi  di rilevatore conferiti  a soggetti  non appartenenti  all’Amministrazione Comunale sono configurati
come prestazione di lavoro autonomo occasionale ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile e, in ogni
caso, non comportano l’instaurazione di alcun rapporto di impiego con l’Amministrazione Comunale;

 il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l'Amministrazione Comunale, in quanto l’onere di spesa
relativo ai compensi per gli addetti alle fasi di coordinamento e per i rilevatori graverà sulle somme che verranno
accreditate dall’Istat;

 attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 all’introito delle somme accreditate dall’Istat e alla relativa liquidazione delle dovute competenze si provvederà
con  successive  determinazioni  dirigenziali,  e  ciò  conformemente  alle  disposizioni  impartite  dall’Istat  nella
predetta circolare.

Il Vice Capo di Gabinetto 
Giuseppe Sacco

http://www.istat.it/it/organizzazione-e-attivit%C3%A0/organizzazione/normativa

		2022-11-03T15:32:02+0100
	Giuseppe Sacco




